1

东残联〔2018〕33 号

关于印发《关于做好残疾人脱贫攻坚精准
培训工程三年行动方案》的通知

各乡镇残联：

经县残联研究，现将《关于做好残疾人脱贫攻坚精准培训工

程三年行动方案》印发给你们，请遵照执行。

东至县残疾人联合会

2018 年 6 月 15 日

报：市残联

抄：财政局

关于做好残疾人脱贫攻坚精准培训工程

三年行动方案

根据池残联〔2018〕38 号《池州市残疾人脱贫攻坚精准培训

工程三年行动计划》和省市县关于残疾人扶贫攻坚文件和会议精

神，特制定东至县建档立卡贫困残疾人实用技术培训三年行动方

案：

一、总体目标

到 2020 年对全县建档立卡贫困残疾人进行实用技术培训，帮

助具备接受培训条件和劳动能力的就业年龄段残疾人（16 至 59

周岁），掌握 1-2 项实用技能，切实提高其自我发展和增收能力。

二、基本原则

坚持政府主导。贫困残疾人实用技术培训是一项公益性、基

础性、长期性的事业，坚持政府主导，加强统筹协调，加大支持

力度，改善培训条件，营造良好氛围。

尊重残疾人意愿。要坚持残疾人的主体地位，充分听取残疾

人意见，尊重残疾人意愿，通过提升培训质量和宣传引导，调动

残疾人参训的积极性和主动性，变“要我学”为“我要学”。

 3

立足产业分类培训。立足农村主导产业、特色产业和优势产

业发展实际，根据产业发展水平和培训对象特点，分类分产业分

层次开展培训，强化培训针对性和扶贫带动性。

三、目标任务和补助标准

至 2020 年全县计划培训 1050 名（其中 2018 年 500 名、2019

年 450 名，2020 年 100 名），每人补助标准 500 元（若市残联另

有规定按市规定补助）。

四、组织领导

县残联成立贫困残疾人实用技术培训项目领导小组，理事长

任组长，分管副理事长任副组长，各科室负责人为成员。

五、培训安排

培训时间累计不少于 5天，其中理论和实际操作培训 3天、

参观学习 2天。做到理论教学与实践教学相结合，提高学员的参

与性、互动性和实效性。

六、培训主体

培训工作由县乡残联牵头具体实施，按照相关条件分区域、

分产业、分类型对进行培训，可确定一批培训机构和实训基地开

展培训工作，并向社会公开。培训机构条件：具有独立法人资格、

具备培训能力，必要的培训场所、专业教师和实践实训基地，具

备与培训内容相适应的培训能力和服务能力等。积极采取政府购

买服务等形式，吸收市场主体充分参与，优化资源配置，提高培

训效率。

七、培训项目实施步骤

各地按照立足产业、政府主导、多方参与、注重实效的原则，

组织实施残疾人就业技能培训项目，按照以下步骤有序推进实施。

（一）制定技能培训方案。各地要按照县残联的有关要求，

结合本地实际，及时分解落实培训任务，确定培训机构，协助培

训机构认真制定培训方案，明确培训目标、任务指标、培训时间、

培训内容、培训管理和保障措施等。实施方案报县残联同意后实

施，做到“一班一案”。

（二）认真开展培训。培训机构严格按照实施培训方案开展

培训，严把培训时间和质量关，提高培训质量。聘请专业理论水

平高、实践经验和教学经验丰富、语言表达能力强、深受残疾人

欢迎的专家、农技人员，以及优秀农村实用人才为授课教师。每

期培训班建立各项制度：第一堂课制度（每期培训班县残联安排

人员上第一堂课，宣讲政策，并了解培训机构培训工作安排和学

员需求等情况）；学员培训考勤制度（实行学员每天签到）；满

意度调查制度（每期培训班最后一堂课，组织学员开展满意度评

价，了解培训实施效果）；培训台账制度，台账资料要有：开班

申请、课程安排、培训教师、参训学员名册、签到簿、培训日志、

培训对象补助表、培训过程影像等培训资料等。

（三）做好总结工作。培训工作结束后，培训机构要完善台

账资料，整理汇总后妥善保管，认真做好总结工作。同时，培训

机构通过乡镇残联将培训情况上报县残联，县残联在培训项目验

 5

收基础后，县残联将培训人员的信息录入中国残联农村贫困残疾

人实用技术培训项目年度统计台账系统。并按照省残联、省财政

厅关于绩效评价的部署和要求，对项目实施情况进行绩效评价。

八、项目补助资金核拨

培训结束后，培训机构通过乡镇残联向县残联提出申报，并

提供以下材料：东至县残疾人实用技术培训计划申请表（附件 1）、

东至县残疾人实用技术培训人员花名册（附件 2）、东至县残疾

人实用技术培训交通费、伙食补贴发放表（附件 5）。根据县残

联对培训机构培训验收合格后，申请财政将培训经费拨付至培训

机构在金融机构开设的银行账户。

九、监督检查

 残疾人实用技术培训资金实行专款专用，任何单位和个人不

得截留、挤占和挪用，不得用于与技能培训无关的任何开支。对

弄虚作假、骗取补助的，除追回补助资金外，将按有关规定严肃

查处。

附件：1.东至县残疾人实用技术培训计划申请表

2.东至县残疾人实用技术培训人员花名册

3.东至县残疾人实用技术培训签到簿

4.东至县残疾人实用技术培训培训日志

5.东至县残疾人实用技术培训交通费、伙食补贴发放表

附件 1

东至县残疾人实用技术培训计划申请表

培训机构名称：                              （盖章） 类  型
□职业院校  □民办培训机构

□行业培训机构  □其他

法人代表姓名  银行账户  开户行

培训负责人  联系电话  培训地点

培训工种（项目） 培 训 内 容 培训人数 师资来源 培训起止时间 课时

乡镇残联审

核意见

（签章）

      年   月   日

县残联

审核意见

（签章）

           年   月   日

 7

附件 2

东至县残疾人实用技术培训人员花名册
培训机构（签章）：                                                       填报日期：    年  月  日

序号 姓  名 性别
户 籍 所 在 地

（县市区、乡镇街道、村社区）
残疾人证号码 培训专业（工种） 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

附件 3

东至县残疾人实用技术培训签到簿
培训单位：                             (盖章)        培训时间：       年    月    日至    月    日

序号 姓 名 日 日 日 日 日 日 日 日 日 日

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 9

附件 4

东至县残疾人实用技术培训培训日志
培训机构名称：

记录    （编
号）

培 训 项
目  教师签

名

上 课
时间

   月  日（星
期    ）

地
点  上课时

数  实 到
人数

培 训
形式

□理论讲授  □专题讲座  □视频教学  □实操训练
□讨论分析  □组织参观

培训内容提要：

进度与学员情况：

记录    （编
号）

培 训 项
目  教师签

名

上 课
时间

   月  日（星
期    ）

地
点  上课时

数  实 到
人数

培 训
形式

□理论讲授  □专题讲座  □视频教学  □实操训练
□讨论分析  □组织参观

培训内容提要：

进度与学员情况：

记录    （编
号）

培 训 项
目  教师签

名

上 课
时间

   月  日（星
期    ）

地
点  上课时

数  实 到
人数

培 训
形式

□理论讲授  □专题讲座  □视频教学  □实操训练
□讨论分析  □组织参观

培训内容提要：

进度与学员情况：

－ 10 －

附件 5

东至县残疾人实用技术培训交通费、伙食补贴发放表

     日期：

序号 姓名 家庭住址 联系电话 交通、伙食补贴金额（元） 签名 备注

－ 11 －